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KIRISH. 

 «Ta‟lim to‟g`risida»gi qonun, «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» talablari 

asosida umumiy ta‟lim fanlari bo‟yicha Davlat ta‟lim standartlari ishlab 

chiqilib, bosqichma-bosqich amalga oshirishga kirishilgandan keyin bu 

sohadagi ishlarni aniq bir tizimga solish, qo‟llab-quvvatlash, yangiliklarni joriy 

etishga yetarli shart-sharoitlar yaratadigan tizilmalarga bo‟lgan ehtiyoj yaqqol 

ko‟zga tashlandi. 

Butun dunyo mamlakatlarida kuzatilayotgan iqtizodiy inqirozlar davrida har 

bir shaxs eng avvalo vaziyatni to‟g‟ri tahlil qilish va undan chiqish yo‟llarini ham 

vijdonan harakat qilishida, ularda bukilmas iroda va madaniyatni shakllantirishda 

ham ayniqsa biz pedagoglarning ham roli kattadir. Mustaqillikka  erishgandan  

so`ng Respublikamizda  ta‟lim tizimi o„ziga xos ravishda rivojlandi. Bu o„ziga 

xoslik eng avvalo ta‟lim–tarbiya mazmunini milliylashtirish, ya‟ni o„zimizning 

juda boy o„tmishimiz va tariximiz, madaniyatimiz va ma‟naviyatimiz, fanimiz va 

tilimiz o„z mohiyati bilan yuksak insoniy, axloqiy mazmunga ega bo„lgan milliy 

urf-odatlarimiz asosida yanada takomillashtirilib, jahon ta‟lim standartlari 

darajasida modernizatsiyalashtirilmoqda.  

O‟quvchilarda  yuksak axloqiy sifatlarni shakllantirish, chuqur bilimga ega 

bo`lgan barkamol shaxs sifatida tarkib toptirish avvalo, bo‟lg‟usi biologiya 

o‟qituvchilarining kasbiy faoliyatga metodik jihatdan puxta tayyorlashni shu 

asosda ta‟lim–tarbiya jarayoniga yangicha yondoshish, yangicha uslub va mazmun, 

shakl va vositalardan foydalanishni talab etadi. Hozirgi kunda vatanimiz 

iqtisodiyotini, fan-texnika taraqqiyotini asta-sekin yuksaltirayotgan bir vaqtda 

ta‟imda pedogogik taraqqiyot yuksak darajada bo`lishi lozim, albatta. 

Mamlakatimizdagi har qanday soha bo`yicha mavjud  va yetishib chiqayotgan 

mutaxassislar qanchalik darajada yuqori malakali bo`lsalar, bugungi kundagi  

jahon  moliyaviy  inqirozining  mamlakatimiz  taraqqiyotiga ta‟siri kam bo`ladi.  

 



ASOSIY QISM 

2.1. Innovatsion texnologiyasi  nazariyasining shakllanish bosqichlari 

Hozirgi davr ta‟lim taraqqiyoti yangi yo‟nalish innovatsion faoliyatni 

maydonga olib chiqdi. “ Innovatsion pedagogika” termini va unga xos bo‟lgan 

tadqiqotlar 60 yillarda paydo bo‟lgan. Innovatsion faoliyat F.N. Gonobolin, S.M. 

Godnin, V.I. Zagvyazinskiy, V.A. Kan-Kalik, N.V. Kuzmina, V.A. Slatenin, A.I. 

Serbakov ishlarida tadqiq etilgan. Bu tadqiqotlarda innovatsion faoliyat amaliyoti va 

ilg`or pedagogik tajribalarni keng yoyish nuqtai nazaridan yoritilgan. 

       X. Barnet, Dj. Basset, D. Gamilton, N. Gross, M. Mayez, A. Xeyvlok, D. 

Chen, R. Yedem ishlarida innovatsion taraqqiyotlarni boshqarish, ta‟limdagi 

o‟zgarishlarni tashkil etish, innovatsiyaning “ hayoti va faoliyati” uchun zarur 

bo‟lgan shart sharoitlar masalalari tahlil qilingan. Yangilik kiritishning psixologik 

aspekti amerikalik innovatik olimlardan biri E. Rodjers tomonidan ishlab chiqilgan. 

U yangilik kiritish jarayoni qatnashchilarining toifalari tasnifini, uning yangilikka 

bo‟lgan munosabatini, uni idrok qilishga shayligini tadqiq etadi. 

         Innovatsiya (inglizcha innovation) - yargilik kiritish, yangilik demakdir. 

A.I. Pirojkin innovatsiya deganda muayyan ijtimoiy birlikka tashkilot, aholi, 

jamiyat, guruhga yangi, nisbatan turg`un unsurlarni kiritib boruvchi maqsadga 

muvofiq o‟zgarishlarni tushunadi. Bu innovator faoliyatidir. 

A.I. Prigojin innovatsiya deganda muayyan ijtimoiy birlikka - tashkilot, aholi, 

jamiyat, guruhga yangi, nisbatan turg`un unsurlarni kiritib boruvchi maqsadga 

muvofiq o‟zgarishlarni tushunadi, bu innovator faoliyatidir. 

Tadqiqotchilar A.I. Prigojin, B.V. Sazonov, V.S. Tolstoy, A.G. Kruglikov, 

A.S. Axiyezer, N.P. Stepanov va boshqalar innovatsion jarayonlar tarkibiy 

qismlarini o‟rganishning ikki yondashuvini ajratadilar: yangilikning individual 

mikrosathi va alohida-alohida kiritilgan yangiliklarni o‟zaro ta‟siri mikrosathi.  

Birinchi yondashuvda hayotga joriy etilgan qandaydir yangi g`oya yoritiladi.  



Ikkinchi yondashuvda alohida-alohida kiritilgan yangiliklarning o‟zaro ta‟siri, 

ularning birligi, raqobati va oqibat natijada birining o‟rnini ikkinchisi egallashdir.  

Olimlar innovatsion jarayon mikrotuzilmasini tahlil qilishda hayotning 

davriyligi konsepsiyasini farqlaydilar. Bu konsepsiya yangilik kiritishga nisbatan 

o‟lchanadigan jarayon ekanligidan kelib chiqadi.  

Yangilik kiritish ham ichki mantiq, ham vaqtga nisbatan qonuniy rivojlangan 

va uning atrof-muhitga o‟zaro ta‟sirini ifodalaydigan dinamik tizimdir.Pedagogik 

innovatsiyada "yangi" tushunchasi markaziy o‟rin tutadi. Shuningdek, pedagogik 

fanda xususiy, shartli, mahalliy va sub‟ektiv yangilikka qiziqish uyg`otadi.  

Xususiy yangilik V.A. Slasteninning aniqlashicha, joriy zamonaviylashtirishda 

muayyan tizim mahsuloti unsurlaridan birini yangilashni ko‟zda tutadi. Murakkab 

va progressiv yangilanishga olib keluvchi ma‟lum unsurlarning yig`indisi shartli 

yangilik hisoblanadi. Mahalliy yangilik konkret ob‟ektda yangilikning foydalanishi 

bilan belgilanadi. Sub‟ektiv yangilik ma‟lum ob‟ekt uchun ob‟ektning o‟zi yangi 

bo‟lishi bilan belgilanadi. Ilmiy yo‟nalishlarda yangilik va innovatsiya tushunchalari 

farqlanadi.  

Yangilik-bu vositadir: yangi metod, metodika, texnologiya va boshqalar. V.I. 

Zagvyazinskiy yangi tushunchasiga ta‟rif berib, pedagogikadagi yangi bu faqatgina 

g`oya emas, balki hali foydalanilmagan yondashuvlar, metodlar, texnologiyalardir, 

lekin bu pedagogik jarayonning unsurlari majmuan yoki alohida olingan unsurlari 

bo‟lib, o‟zgarib turuvchi sharoitda va vaziyatda ta‟lim va tarbiya vazifalarini 

samarali hal etishning ilg`or boshlanmalarini o‟zida aks ettiradi. 

R.N. Yusufbekova pedagogik yangilikka o‟qitish va tarbiya berishda avval 

ma‟lum bo‟lmagan va avval qayd qilinmagan holat, natija, rivojlanib boruvchi 

nazariya va amaliyotga eltuvchi pedagogik voqelikning o‟zgarib turishi mumkin 

bo‟lgan mazmuni sifatida qaraydi. Pedagogik innovatsiyada R.N. Yusufbekova 

innovatsion jarayon tuzilmasining uch blokini farqlaydi: 



Birinchi blok - pedagogikadagi yangini ajratish bloki. Bunga pedagogikadagi 

yangi, pedagogik yangilikning tasnifi, yangini yaratish shart-sharoiti, yangilikning 

me‟yorlari, yangining uni o‟zlashtirish va foydalanishga tayyorligi, an‟ana va 

novatorlik, pedagogikadagi yangini yaratish bosqichlari kiradi. 

Ikkinchi blok - yangini idrok qilish, o‟zlashtirish va baholash bloki: pedagogik 

hamjamiyatlar, yangini baholash va uni o‟zlashtirish jarayonlarining rang-

barangligi, pedagogikadagi konservatorlik va novatorlik, innovatsiya muhiti, 

pedagogik jamiyatlarning yangini idrok etish va baholashga tayyorligi.  

Uchinchi blok - yangidan foydalanish va uni joriy etish bloki, ya‟ni yangini 

tadbiq etish, foydalanish va keng joriy etish qonuniyatlari va turlaridir. M.M. 

Potashnikning innovatsiya jarayonlari talqinlari kishi e‟tiborini o‟ziga tortadi. U 

innovatsiya jarayonining quyidagi tuzilmasini beradi: Faoliyat tuzilmasi - motiv - 

maqsad - vazifa - mazmun - shakl - metodlar - metodika komponentlari yig`indisi; 

sub‟ektiv tuzilma-innovatsion faoliyat sub‟ektlarining xalqaro, mintaqaviy, tuman, 

shahar va boshqa sathlari; sathiy tuzilma-innovatsion faoliyat sub‟ektlarining 

xalqaro, mintaqaviy, tuman, shahar va boshqa sathlari; mazmun tuzilmasi - o‟quv-

tarbiyaviy ishlar, boshqaruv (va b.)da yangilikning paydo bo‟lishi, ishlab chiqilishi 

va o‟zlashtirilishi; bosqichlilikka asoslangan hayot davriylik tuzilmasi – 

yangilikning paydo bo‟lishi - ildam o‟sish - yetuklik – o‟zlashtirish - diffuziya 

(singib ketish, tarqalish) – boyish (to‟yinish) – qoloqlik - inqiroz – irradiatsiya 

(aldanish) – zamonaviylashtirish; boshqaruv tuzilmasi - boshqaruv harakatlarining 4 

ta turining o‟zaro aloqasi: rejalashtirish - tashkil etish - rahbarlik qilish - nazorat 

qilish; tashkiliy tuzilma - diagnostik, oldindan ko‟ra bilish, sof tashkiliy, amaliy, 

umumlashtiruvchi, tadbiq etuvchi. Innovatsiya jarayoni tarkibiy tuzilmalar va 

qonuniyatlarni qamrab olgan tizimdan iboratdir.  

Pedagogikaga oid adabiyotlarda innovatsion jarayon kechishining 4 ta asosiy 

qonuniyati farqlanadi: Pedagogik innovatsiyaning davriy takrorlanishi va qaytishi 

qonunining mohiyati shundaki, unda yangilik yangi sharoitlarda qayta tiklanadi. 

Pedagogik innovatsiya tadqiqotchilari innovatsiya jarayonining ikki tipini 



farqlaydilar: Innovatsiyaning birinchi tipi stixiyali o‟tadi, ya‟ni innovatsion 

jarayonda unga bo‟lgan ehtiyoj hisobga olinmaydi, uni amalga oshirishning barcha 

shart-sharoitlari tizimi, usullari va yo‟llariga ongli munosabat bo‟lmaydi. 

Innovatsiyaning ikkinchi tipi ongli, maqsadga muvofiq, ilmiy asoslangan 

faoliyat mahsulidir. Oliy maktabdagi innovatsion jarayonlar V.A. Slastenin, M.M. 

Levina, M.Ya. Vilenskiy va boshqalar tomonidan tadqiq qilingan. Oliy maktab 

innovatsion jarayonlari negizida quyidagi yondashuvlarni belgilash mumkin: 

madaniyatshunoslik jihatidan (insonni bilishning ustuvor rivojlanishi) yondashuv; 

shaxsiy faoliyat jihatidan (ta‟limdagi yangi texnologiyalar) yondashuv; ko‟p 

sub‟ektli (dialogik) yondashuv, kasbiy tayyorgarlikni insonparvarlashtirish; 

individual - ijodiy (o‟qituvchi va talabalarning o‟zaro munosabatlari) yondashuv. 

Oliy maktabda innovatsion faoliyatning sub‟ekti o‟qituvchi, uning shaxsiy 

imkoniyati hisoblanadi. Bunda o‟qituvchi shaxsining ijtimoiy-madaniy, intellektual 

va axloqiy imkoniyatlari yuksak ahamiyatga molik bo‟ladi. S.M. Godninning 

ishlarida talabaning shaxsiy xislatlari pedagogik jarayonning sub‟ekti sifatida 

yoritiladi. Unga quyidagilarni kiritadi: o‟qitishning hozirgi va kelgusi bosqichlari 

uchun qabul qilingan o‟quv-tarbiya jarayonining maqsadi, vazifasi va 

ko‟rsatmalarini anglay bilish; intellektual mehnatning yangi tadbirlarini egallash; 

maqsadga muvofiq kasbiy o‟z-o‟zini tarbiyalash va mustaqil tahsil olish, 

qiyinchiliklarni a‟lo darajada yenga bilish, o‟sish va mustahkam o‟rin egallashning 

kengayayotgan intellektual va kasbiy imkoniyatlari, istiqbollari bilan qoniqish, 

o‟zining sotsial roli, funksiyasini bajarishida faol munosabatda bo‟lish va hokazo.  

Innovatsion pedagogik jarayonning muhim unsurlari shaxsning o‟z-o‟zini 

boshqarishi va o‟zini- o‟zi safarbar qila olishi hisoblanadi. Uning eng muhim 

yo‟nalishlaridan biri talabalarning bilish faoliyatini rivojlantirish. Bunday yo‟nalish 

talabalarning o‟quv ishlarini faollashtirish, ularning kasbiy ixtisoslashishini aniqlab 

olish faolligini o‟z ichiga oladi. Innovatsionlik pedagogik jarayonni ifodalab, 

nafaqat uning didaktik qurilmasiga, balki o‟qituvchining ijtimoiy mohiyatli natijalari 

va ruhiy qiyofasiga ham taalluqlidir. O‟qituvchining innovatsion faoliyati turli 



xildagi qarashlarning to‟qnashuvi va o‟zaro boyitilishi dinamikasida amalga 

oshishini ko‟zda tutadi. O‟qituvchi o‟z nuqtai nazarlariga o‟ralashib qolmaydi, u 

pedagogik tajribalarning boy shakllari orqali ochilib, mukammallashib boradi. 

Bunday vaziyatlarda o‟qituvchining fikrlash usullari, aqliy madaniyati o‟zgarib 

boradi, hissiy tuyg`ulari rivojlanadi. Keyingi sharti - bu o‟qituvchining madaniyat 

va muloqotga shayligi. O‟qituvchining innovatsion faoliyati voqelikni 

o‟zgartirishga, uning muammolari va usullarini yechishni aniqlashga qaratilgandir. 

O‟qituvchi va talaba o‟rtasidagi muloqot namunasining o‟zgarishi innovatsion 

faoliyat shartlaridan biridir. Yangi munosabatlar an‟analarda bo‟lganidek, qistovlar, 

hukmga bo‟ysunish kabi unsurlardan holi bo‟lishi lozim. Ular tenglarning 

hamkorligi, o‟zaro boshqarilishi, o‟zaro yordam shaklida qurilgan bo‟lishi darkor. 

Ular munosabatlaridagi eng muhim xususiyati bu o‟qituvchi va talabaning ijoddagi 

hamkorligidir. 

Hozirgi jamiyat, madaniyat va ta‟lim taraqqiyoti sharoitida o‟qituvchi 

innovatsiya faoliyatiga bo‟lgan zaruriyat quyidagilar bilan o‟lchanadi: Ijtimoiy-

iqtisodiy yangilanish ta‟lim tizimi, metodologiya va o‟quv jarayoni 

texnologiyasining tubdan yangilashni talab qiladi. Bunday sharoitda o‟qituvchining 

innovatsiya faoliyati pedagogik yangiliklarni yaratish, o‟zlashtirish va 

foydalanishdan iborat bo‟ladi; 

 Ta‟lim mazmunini insonparvarlashtirish doimo o‟qitishning yangi tashkiliy 

shakllarini, texnologiyalarini qidirishni taqozo qiladi; 

pedagogik yangilikni o‟zlashtirish va  uni tatbiq etishga nisbatan o‟qituvchining 

munosabati xarakteri o‟zgarishi. 

O‟qituvchining innovatsion faoliyati tahlili yangilik kiritishning 

samaradorligini belgilovchi muayyan me‟yorlardan foydalanishni talab qiladi. 

Bunday me‟yorlarga - yangilik, maqbullik (optimalnost), yuqori natijalilik, 

ommaviy tajribalarda innovatsiyani ijodiy qo‟llash imkoniyatlari kiradi Yangilik 

pedagogik yangilik me‟yori sifatida o‟zida taklif qilinadigan yangini, yangilik 

darajasi mohiyatini aks ettiradi. Pedagog olimlar yangilikning qo‟llanish 



mashhurligi darajasi va sohasiga ko‟ra farqlanadigan mutlaq, chegaralangan mutlaq, 

shartli, sub‟ektiv darajalarini farqlaydilar. Maqbullik me‟yori o‟qituvchi va 

talabaning natijaga erishish uchun sarflangan kuch va vositalarini bildiradi. 

Natijalilik o‟qituvchi faoliyatidagi muayyan muhim ijobiy natijalarni bildiradi. 

Pedagogik yangilik o‟z mohiyatiga ko‟ra ommaviy tajribalar mulki bo‟lib 

qolishi lozim. Pedagogika yangilikni dastlab ayrim o‟qituvchilarning faoliyatiga olib 

kiriladi. Keyingi bosqichda - sinalgandan va ob‟ektiv baho olgandan so‟ng 

pedagogik yangilik ommaviy tatbiq etishga tavsiya etiladi. O‟qituvchining 

innovatsion faoliyati o‟z ichiga yangilikni tahlil qilish va unga baho berish, 

kelgusidagi harakatlarning maqsadi va konsepsiyasini shakllantirish, ushbu rejani 

amalga oshirish va tahrir qilish, samaradorlikka baho berishni qamrab oladi. 

Innovatsion faoliyatning samaradorligi pedagog shaxsiyati bilan belgilanadi.  

V.A. Slastenin tadqiqotlarida o‟qituvchining innovatsion faoliyatga bo‟lgan 

qobiliyatlarining asosiy xislatlari belgilab berilgan. Unga quyidagi xislatlar taalluqli: 

Shaxsning ijodiy-motivatsion yo‟nalganligi. Bu - qiziquvchanlik, ijodiy qiziqish; 

ijodiy yutuqlarga intil ish; peshqadamlikka intilish; o‟z kamolotiga intilish va 

boshqalar;  Kreativlik. Bu – hayolot (fantastlik), faraz; qoliplardan holi bo‟lish, 

tavakkal qilish, tanqidiy fikrlash, baho bera olish qobiliyati, o‟zicha mushohada 

yuritish, refleksiya;  Kasbiy faoliyatni baholash. Bu - ijodiy faoliyat 

metodologiyasini egallash qobiliyati; pedagogik tadqiqot metodlarini egallash 

qobiliyati; mualliflik konsepsiyasi faoliyat texnologiyasini yaratish qobiliyati, 

ziddiyatni ijodiy bartaraf qilish qobiliyati; ijodiy faoliyatda hamkorlik va o‟zaro 

yordam berish qobiliyati va boshqalar; O‟qituvchining individual qobiliyati. Bu - 

ijodiy faoliyat sur‟ati; shaxsning ijodiy faoliyatdagi ish qobiliyati; qat‟iyatlik, o‟ziga 

ishonch; mas‟uliyatlilik, halollik, haqiqatgo‟ylik, o‟zini tuta bilish va boshqalar. 

Oliy maktabdagi innovatsiya jarayonlari xarakteri kiritilgan yangiliklar 

xususiyatlari, o‟qituvchilarning kasbiy  imkoniyatlari, yangilik kiritish 



tashabbuskorlari va ishtirokchilarining innovatsion faoliyatlari xususiyatlari bilan 

belgilanadi.  

Innovatsion faoliyatda eng muhim masalalardan biri - o‟qituvchi shaxsidir. 

O‟qituvchini innovatsion faoliyatga tayyorlash ikki yo‟nalishda amalga 

oshirilishi lozim: 

 yangilikni idrok qilishga innovatsion shaylikni shakllantirish; 

 yangicha harakat qila olishga o‟rgatish. 

Innovatsion faoliyatni tashkil etishda talabalarning o‟quv-bilish faoliyati va uni 

boshqarish alohida ahamiyatga ega. 

 

2.2. Pedagogik innovatsiyalar va ularni hayotga tatbiq etishning tashkiliy 

asoslari 

«Ta‟lim to‟g`risida»gi qonun, «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» talablari 

asosida umumiy ta‟lim fanlari bo‟yicha Davlat ta‟lim standartlari ishlab chiqilib, 

bosqichma-bosqich amalga oshirishga kirishilgandan keyin bu sohadagi ishlarni 

aniq bir tizimga solish, qo‟llab-quvvatlash, yangiliklarni joriy etishga yetarli shart-

sharoitlar yaratadigan tizilmalarga bo‟lgan ehtiyoj yaqqol ko‟zga tashlandi. 

Jumladan, vazirlik, viloyat xalq ta]limi boshqarmalari tarkibida Davlat ta‟lim 

standartlari boshqarmalari va bo‟limlari (monitoringi) tashkil etilgan. Ta‟limni 

boshqarish tizimida tashkil qilingan yangi bo‟g`inlar quyidagi ishlarni amalga 

oshirib bormoqda: • ta‟lim sohasidagi qonunlar, me‟yoriy hujjatlarning bajarilish 

nazoratini yuritish;  •“Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”ni hayotga tatbiq etish, 

Davlat ta‟lim standartlari va dasturlari talalarining bajarilish monitoringini olib 

borish; •ta‟limni boshqarish mahalliy organlari va o‟quv muassasalarining umumiy 

tashkiliy pedagogik ishlari qatori pedagogik innovatsiyalarning samaradorligini 

tahlil qilib borish; •pedagogik tajribalarning borishini analitik tahlil qilish, 

umumlashtirish, ommalashtirish bo‟yicha tavsiyalar tayyorlash; •pedagogik 

texnologiyalarni kuzatuvchi, nazorat qiluvchi va joriy etuvchilarni o‟quvchini 



tashkil qilish shu masalaga oid seminarlar o‟tkazish, treninglar tayyorlash 

choralarini ko‟rish; pedagogik texnologiyalarni rivojlantirish haqida tegishli 

ma‟lumotlar jamg`armasini yaratish, tahlil qilish va tartibga solib turish. Yuqorida 

ta‟kidlanganidek, Davlat ta‟lim standartlari- bu o‟quvchilar bilim saviyasining 

minimal darajasini belgilaydi, bu darajadan yuqori ko‟rsatkichlarga erishish uchun 

ma‟lum izlanish hamda tashabbus lozim, pedagogik innovatsiyalarni yaratish, 

shuningdek, ularni boshqarish avvalambor, ana shu dorlzarb vazifalarni hal 

qilishga xizmat qiladi. 

Shu boisdan ham pedagogik innovatsiyalarni izlab topish, o‟rganish, tahlillar 

ostida eng ko‟p samara beradiganlarini tanlab olish va ularni amaliyotda qo‟llash 

tartibini belgilab beradigan bir tizimni yaratish maqsadga muvofiqdir. Fikrimizcha, 

buning uchun, birinchidan, innovatsiyalar haqida aniq ma‟lumotlar jamg`armasini 

yaratish zarur bo‟lib, buni shartli ravishda innovatsiyalarni «TO‟PLASh» jarayoni 

deb qabul qilamiz. Innovatsiyalarni to‟plovchilar jadvalga ko‟ra vazirlik tizimida 

yangi tashkil qilingan markazlar, jumladan, Xalq ta‟limi xodimlari malakasini 

oshirish instituti maktabgacha ta‟lim muassasalari rahbarlari malakasini oshirish 

bo‟yicha doimiy ishlovchi Respublika doimiy kursi qoshidagi monitoring markazi 

va Respublika ta‟lim markazi asosiy bo‟g`in hisoblanadi. Mazkur ishlarni 

boshqaruvchi Davlat ta‟lim standartlari monitoringi maktab pedagoglar 

kengashlari, metod birlashmalari, tuman, shahar xalq ta‟limi bo‟limlari, viloyat 

malaka oshirish institutlarida o‟rganib, to‟plangan pedagogik innovatsiyalarni o‟z 

vaqtida «TINLOVChI»larga yetkazish yoki ayrimlarini to‟g`ridan-to‟g`ri 

«QO‟LLOVChI»larga yo‟llashni muvofiqlashtirib boradi. 

Pedagogik innovatsiyalarni tanlashda amaliy ish olib boruvchi «Pedagogik 

texnologiyalar markazi»: 

•  ma‟lumotning yo‟nalishini aniqlaydi; •  joriy qilish va qo‟llashda ilmiy-metodik 

jihatdan yordam beradi; •  metodik qo‟llanma, dastur va metodik tavsiyalarni 

nashrga tayyorlaydi va pedagogik matbuotga uzatadi; 



•  reyting tizimi, o‟quvchilarni maktabgacha tayyorlash, Davlat ta‟lim 

standartlarini joriy qilishdagi ilg`or tajribalar majmuasini yaratadi; •  xorijiy 

davlatlardagi ta‟lim sohasidagi tajribalarni o‟rganadi, taqqoslaydi va tavsiyalar 

tayyorlaydi; •   amalga tatbiq qiluvchilarni o‟qitadi, malakasini oshiradi, tajriba 

almashuv ishlarini tashkil qiladi; •   pedagogika sohasidagi olimlar, ilmiy 

izlanuvchilar bilan hamkorlik ishlarini olib boradi; •   innovatsiyalarning 

qo‟llanilishini dinamik ravishda kuzatib boradi; •    innovatsiyaga oid Respublika 

ilmiy-amaliy kengashlar yig`ilishlari, konferensiyalar o‟tkazadi; •    malaka 

oshirish institutlari, tuman metodika va maktab pedagogik kengashlarini yangi 

axborotlar bilan ta‟minlab boradi. 

Pedagogik innovatsiyalarni qo‟llash bilan uni to‟plab, ilmiy jihatdan 

xulosalar tayyorlovchi bo‟g`in o‟rtasidagi «Pedagogik matbuot» asosan nashr 

ishlari, ommalashtirish, keng pedagogik jamoalar, ilmiy-pedagogik xodimlarga 

ularni yetkazish, ularning taklif va mulohazalarini olish, tajriba-sinov xulosalari 

asosida innovatsiyalarni yanada takomillashtirish ishlari bilan shug`ullanadi. 

O‟ylaymizki, ta‟lim texnologiyasi, pedagogik innovatsiyalarga bunday 

tizimli yondashuv Davlat ta‟lim standartlarini amalga oshirishda o‟z samarasini 

ko‟rsatadi. 

Yangiliklar kiritish mazmuni va yo‟nalishlari 

«Pedagogik tizim» va «Pedagogik tizimda yangiliklar kiritish» tushunchasini 

aniqlab olaylik. Pedagogik jarayon bilamizki, pedagogik tizim asosida o‟tib boradi. 

Pedagogik tizim - bu tashkil etuvchilarning birlashtirilgan majmui bo‟lib, ular 

o‟zgarishlarda ham barqarorligicha qolaveradi. Agarda o‟zgarishlar (yangilik 

kiritish) qandaydir mumkin bo‟lgan chegaradan oshib ketsa, tizim buziladi, uning 

o‟rniga yangi boshqa xususiyatli tizim yuzaga keladi. Pedagogik tizim - 

elementlarning juda mustahkam birlashuvidir. Har qanday pedagogik tizimning 

tuzilishi hozirgi davrda quyidagi elementlar variantlari yig`indisi, o‟zaro 

bog`liqligi ko‟rinishi: o‟quvchi; tarbiyaning maqsadi; tarbiya mazmuni; tarbiya 



jarayoni; o‟quvchilar (yoki TTV-ta‟lim texnik vositalari); tarbiyaviy ishlarning 

tashkiliy shakllaridan iborat bo‟ladi. Bu tizimning tarkibiy qismlaridan har biri har 

qanday darajada elementlarga detallashtirib yoyib ko‟rsatilishi mumkin. 

Refleksiv - innovatsion texnologiyalar Yangi g`oyalar izlash bosqichi 

«innovatsion pedagogika» asoslari kursi bo‟yicha axborot innovatsion sharoit 

yuzaga keltirish maktab muammo va talablarini dolzarblashtirish, maqsad, yangilik 

yaratish g`oyalarini ifoda etish bo‟yicha dastlabki ishlar, bo‟lajak maktab sharoitini 

tasavvur etishdan iborat. Yangilik kiritishni shakllantirish bosqichi yangilik kiritish 

ishlarini faol ravishda loyihalashtirish, tanlangan yangiliklarni sinab ko‟rish, 

maktabda yangiliklarni kiritish bo‟yicha qaror qabul qilishdan iborat. Yangiliklarni 

kiritish bosqichini amalga oshirish maktabda tajriba o‟tkazish uchun sharoitlar 

yaratish, tajriba jarayonini tahlil qilib borish, yangilik kiritish va mazmunini 

tuzatib borishdan iborat bo‟ladi. Yangilik kiritishni mustahkamlash bosqichi 

maktabning yangidan shakllantirilgan obrazini o‟qituvchilar ongida 

mustahkamlash, o‟qituvchining innovatsion harakatlarini mukammalashtirish 

bo‟yicha psixokorreksion metodik ishlardan tashkil topadi. 

Innovatsion pedagogika asoslari bo‟yicha dasturning asosiy bo‟limlari 

«innovatsiya», «yangilik», «ta‟limning innovatsion jarayonlari», «o‟qituvchi 

innovatsion faoliyati tuzilishi», «yangilik kiritish texnologiyasi» 

tushunchalarini ochib berishga mo‟ljallangan.  

Ta‟limda yangiliklar kiritish mohiyati nimadan iborat? Ularni qanday 

tahlil qilish kerak? Shu tariqa kurs boshlanishidan asosiy konseptual g`oyalar, 

innovatika qoidalari ko‟rib chiqiladi, innovatsion jarayon qilish ba‟zi metodlari va 

bu jarayonga ta‟siri bayon etaladi. Bu keyingi mustaqil ishlari uchun vazifa 

qo‟yish imkonini beradi, seminar mashg`ulotlari innovatsion pedagogika asosiy 

g`oyalarini tushunishga bolalarni tarbiyalash va o‟qitish modellarining muqobil 

turlarini o‟rganish asosida analitik mahorati konseptual yondashishni yuzaga 

keltirish nazariy bahslardan iborat bo‟ladi. Seminar mashg`ulotlarida turli 

konsepsiyalarni tahlil asosida muqobil ta‟lim ba‟zi modellariga daliliy baho 



berdilar. Laboratoriya mashg`ulotlari talabalarning innovatsion turdagi 

maktablarda ishlashga tayyorgarligini yuzaga keltirish yangilikni ishlab chiqish va 

o‟zlashtirish texnologiyasi bilan tanishish, pedagogik tajribani tashkil etish 

metodikasi, mualliflik dasturini tuzishga yordam beradi. Laboratoriya 

mashg`ulotlarida ijodiy faoliyat to‟siqlarini olib tashlash bo‟yicha psixologik 

trening o‟tkazildi. 

«Innovatsion pedagogika asoslari» kursini amalga oshirish pedagogik 

o‟kuv yurtlarida mavjud shartlarga ko‟ra ikki variantni ko‟zda tutadi: 

1) barcha talabalar uchun kursni asosiy qismlari bo‟yicha kursni tizimli o‟tish 

va tadqiqot ishlari mavzusini mustaqil tanlash va individual konsultatsiyaga 

mo‟ljallangan; 

2) innovatsion pedagogikaning eng muhim muammolari bo‟yicha 

yo‟naltiruvchi ma‟ruza va seminar o‟tkazishni ko‟zda tutadi.  

Refleksiv innovatsion amaliyot  o‟qituvchi ijodiy imkoniyatlarini 

rivojlantirishga qaratilib, bunda pedagogik fanda faqatgina yangilik yaratish 

qobiliyatigina emas, balki o‟z-o‟ziga, o‟z mehnatiga, bolalarga, har qanday 

muammoli vaziyatni hal etishga va umuman hayotga o‟ziga xos ijodiy 

munosabatda bo‟lish tushuniladi. 

 Bular o‟qituvchi uchun muhim ahamiyatga ega, chunki zamonaviy 

vaziyatlar murakkabligi dinatizmi undan odatiy mutaxassilik ko‟nikmalardan 

holi bo‟lish, erkinlikni talab qiladi. Shu bilan birga, o‟qituvchi innovatsion 

faoliyatini ko‟rsatuvchi xususiyatlari bu yuzaga kelgan vaziyatda maksimal 

ravishda erkin bo‟lish va maktabda yangilikni joriy qilinishi o‟zi belgilay 

olish qobiliyati hisoblanadi.  

Asosiy masalalardan biri qulay innovatsion muhit yaratish bo‟ldi. Refleksiv 

innovatsion amaliyot ishtirokchilari haqiqiy pedagogik sharoitda bo‟lishlari 

sababli, qisqa vaqt ichida ilgarigi stereotiplarni bartaraf qila oldilar. Refleksiv 

innovatsion amaliyot ilgarigi tajribani dolzarblashtirish uni qayta anglash bo‟lajak 



maktabning yangi muammo va munosabatlarini aniqlash uchun imkon beradi. 

Asosiy masalalardan biri o‟z-o‟zini va o‟z faoliyatini qayta anglash jarayonini 

yangiliklar yaratish sohasiga yo‟naltirishdir. Qayta anglashga talab muammo 

nizoli vaziyatga duch kelganda paydo bo‟ladi, unda ilgarigi tajriba tubdan 

o‟zgargan sharoitlarda mutaxassislik sohasida kerakli natijalarni 

ta‟minlashga qodir bo‟lmay qoladi. Ushbu vaziyatni ijodiy inqiroz sifatida 

ifoda etish mumkin. Buni ijobiy tomoni shundan iboratki inqiroz holati 

yangilik izlashga yordam beradi, ammo bunga erisha olinmasa unda 

vaziyatning keyingi rivojlanishi o‟zi barbod bo‟lishiga olib keladi. Alohida 

ijodiy muhit yaratish natijasida ushbu muammo bo‟yicha ma‟lumot va tajriba 

almashish sodir bo‟libgina qolmay, undan tashqari alohida birga ijod qilish 

muhitini yaratish hisobiga, yangi fikrlarga beg`arazlikka erishiladi, u 

keyinchalik innovatsion faoliyat asosi bo‟lib xizmat qiladi. 

 

 

2.3. Muammoli ta’lim texnologiyasi va undan foydalanishning amaliy 

ahamiyati. 

Muammoli ta‟lim-o‟quvchilar faoliyatini nazariy va amaliy muammolarni va 

ushbu muammoli vaziyatlar kuchi orqali yaratilgan muammoli topshiriqlarni hal 

etish orqali yangi bilimlarni o‟zlashtirishga asoslangan holda tashkil etish usulidir.   

Muammoli ta‟lim ta‟lim oluvchilarning bahslari, mushohadalarida amalga 

oshiriluvchi analiz-sintez faoliyatiga asoslanadi. Bu ta‟limning tadqiqotchilik turidir.   

               Muammoli ta‟lim bosqichlari: 

1. Muammoli vaziyat yaratish. 

2. Vaziyatlarni taxlil qilish asosida muammolarni quyadi.  



3. Farazlarni yuzaga chiqarish almashtirish va tekshirish jarayonlarini mujassam 

etuvchi muammolarni hal etish.  

4. Yechimni tekshirish.  

Muammoli ta‟lim ta‟lim oluvchilar uchun uning ushbu muammoni 

yechimini topish bo‟yicha qanday va qancha harakatlarni amalga oshirishi bilan 

boғliq holda turli darajadagi qiyinchiliklarni tuғdirish mumkin. 

Quydagi hollarda inson uchun muammoli vaziyat yuzaga keladi: 

Bilish ehtiyojlari va topshiriqni yechishning intellektual imkoniyatlari 

mavjud bo‟lsa; Eski va yangi ma‟lum va noma‟lum shart-sharoit va talablar 

o‟rtasida murakkabliklar, qarama-qarshiliklar bo‟lsa; 

A.M.Matyushkin bo‟yicha Muammoli vaziyatlar quyidagi mezonlar bo‟yicha 

tabaqalashtiriladi 

1. Muammoni yechishda bajarilishi lozim bo‟lgan harakatlar tuzilishi (masalan, 

harakat usulini topish); 

2. Muammoni yechuvchi insonda ushbu harakatlarning rivojlanganlik darajasi; 

3. Intellektual imkoniyatlarga boғliq holda muammoli vaziyatning qiyinligi. 

. Hozirgi oliy maktabdagi samarador o‟qitish texnologiyasi - bu muammoli 

o‟qitishdir. Uning vazifasi faol bilish jarayoniga undash va tafakkurda ilmiy-tadqiqot 

uslubini shakllantirishdir. Muammoli o‟qitish ijodiy, faol shaxs tarbiyasi maqsadlariga 

mos keladi. 

Muammoli   o‟qitish   jarayonida   talabaning   mustaqilligi   o‟qitishniig   

reproduktiv shakllariga nisbatan tobora o‟sib boradi. Hozirgi psdagogikaga oid 

adabiyotlarda muammoli o‟qitishning turli tarif va tavsiflar bor. Biznpngcha, 

nisbatan to‟liq va aniq ta‟rif M.I.Maxmudova tomonidan berilgan bo‟lib, unda 

muammoli o‟qitish mantiqiy fikrlar tadbirlari (tahlil, umumlashtirsh) hisobga 

olingan o‟rgatish va dars berish usullarini qo‟llash qoidalari va talabalarning 



tadqiqot faoliyatlari qonuniyatlarining (muammoli vaziyat, bilishga bo‟lgan 

qiziqish va talab...) tizimi sifatida izohlanadi. 

Muammoli o‟qitishning mohiyatini o‟qituvchi tomonidan talabalarning 

o‟quv ishlarida muammoli vaziyatni vujudga keltirish va o‟quv vazifalarini, 

muammolarini va savollarini hal qilish orqali yangi bilimlarni o‟zlashtirish 

bo‟yicha ularning bilish faoliyatini boshqarish tashkil atadi. Bu esa bilimlarni 

o‟zlashtirishning ilmiy-tadqiqot usulini yuzaga keltiradi. 

Ma‟lumki, o‟qitishning har qanday asosida inson faoliyatining muayyan 

qonuniyatlari, shaxs rivoji va ular negizida shakllangan pedagogik fanning 

tamoyillari va qotidalari yotadi. Insonning bilish faoliyati jarayonni mantiqiy bilish 

ziddiyatlarini hal qilishda ob‟ektiv konuniyatlari didaktik tamoyillarga tayanadi.  

O‟qitishshshg hozirgi jarayoni tahlili psixolog va pedagoglarning fikrlash 

muammoli vaziit, kutilgan xayrat va mahliyo bo‟lishdan boshlanadi, degan xulosalari 

haqiqatga yaqin ekanligini ko‟rsatadi. O‟qitish sharoitida insonning  o‟sha psixik, 

emotsional «hissiy holati unga fikrlash va aqliy ishlash uchun o‟ziga xos turtki 

vazifasini bajaradi. 

Muammoli vaziyat muayyan pedagogik «vositalarda maqsadga muvofiq 

tashkil etiladigan o‟ziga xos o‟qitish sharoitida yuzaga keladi. Shuningdek, 

o‟rganilgan mavzular xususiyatlaridan kelib chiqib, bunday vaziyatlarni 

yaratishning maxsus usullarini ishlab chiqish zarur. Shunday qilib, o‟qitishda 

muammoli vaziyat shunchaki «fikr yo‟lidagi kutilmagan to‟siq» bilan boғlangan 

aqliy mashaqqat holati emas. U bilish maqsadlari maxsus takozo qilgan aqliy 

taranglik holatidir. Bunday vaziyat negizida avval o‟zlashtirilgan bilim izliri aa 

yangi yuzaga kelgan vazifani hal qilish uchun aqliy va amaliy harakat usullari 

yotadi. Bunda har qanday mashaqqat muammoli vaziyat bilan boғliq bo‟la 

bermasligini ta‟kidlash o‟rinli bo‟ladi. Yangi bilimlar avvalgi bilimlar bilan 

boғlanmasa, aqliy mashakqat muammoli bo‟lmaydi. Bunday mashaqqat aqliy 

izlanishni kafolatlamaydi. Muammoli vaziyat har qanday fikrlash mashaqqatlaridan 

farq qilib, unda talaba mashaqqat talab qilgan ob‟ekt (tushuncha, fakt)ning unga 



avval va ayni vaqtda ma‟lum bo‟lgan vazifa, masala bo‟yicha ichki, yashirin 

aloqalarini anglab yetadi. 

Shuiday qilib, muammoni xosiyatining moxiyati shundaki, u talaba tanish 

bo‟lgan ma‟lumotlar va yangi faktlar, hodisalar (qaysiki, ularni tushunishi va 

tushuntirish uchun avvalgi bilimlar kamlik qiladi) o‟rtasidagi  znddiyatdir.  Ziddiyat 

bilimlarni ijodiy o‟zlashtirish uchun harakatlantiruvchi kuchdir. 

Muammoli vaziyatning belgilari quyidagilar: 

•     talabaga notanish faktning mavjud bo‟lishi; 

• vazifalarni bajarish uchun talabaga berilidigan ko‟rsatmalar, yuzaga kelgan 

bilish mashakkatini hal kilishda ularning shaxsiy manfaatdoligi. 

Muammoli vaziyatdan chiqa olish hamma vaqt muammoni, ya‟ni  noma‟lum 

ekanligini, uning nutqiy ifodasi va yechimini anglash bilan boғlangan. Muammoli 

vaziyatning fikriy tahlil qiladigan bo‟lsak, mustaqil aqliy faoliyatidir. U talabani 

intellektual mashaqqat keltirib chiqargan sabablarni tushunishga, unga kirish, 

muammoni so‟z bilan ifodalash, ya‟ni faol fikr yuritishni belgilashga olib ksladi. Bu 

o‟rinda izchillik yorqin ko‟rinadi  avvalo muammoli vaziyat yuzaga keladi, so‟ng 

o‟quv muammosi shakllanadi. O‟qitish amaliyotida boshqa variant - o‟sha muammo 

tashqi ko‟rinishda muammoli vaziyat yuzaga kelishiga munofiq kelganday 

bo‟ladigan varnant ham uchraydi. Fikrlar, luqmalar nazaray qoidalar ziddiyatlar 

shaklidagi, savollar ko‟rinishidagi muammoni ifodasi odatda «nimaga» savoliga 

javob bo‟ladigan muammoli vaziyatning mavjudligini aks ettiradi. 

Muammo uch tarkibiy qismdan iborat: ma‟lum (berilgan vazifa asosida), 

nomalum (ularni topish yaigi bilimlarni shakllantirishga olib keladi) va avvalgi 

bilimlar (talabalar tajribasi). Ular noma‟lumni topishga yo‟nalgan qidiruv ishlarini 

amalga oshirish uchun zarurdir. Avvalo talabaga noma‟lum bo‟lgan o‟quv 

muammosi vazifasi belgilanadi va bunda uning bajarilish usullari hamda natijasi 

ham noma‟lum bo‟ladi, lekin talabalar o‟zlaridagi avval egallangan bilim va 

ko‟nikmalarga asoslanib turib kutilgan natija yoki yechilish yo‟lini izlashga tushadi. 



Shunday qilib, talabalar biladigan vazifa va uning  mustakil hal qilinish usuli 

o‟quv muammosi bo‟la olmaydi, ikkinchidan, biror vazifaning yechilish usullarini 

va uni izlash vositalarini bilishmasa ham o‟quv muammosi bo‟la olmaydi. 

        O‟quv muammosining muhim belgilari quyidagilar: 

•  yangi bilimlarni shakllanpshrishga olib keladigan noma‟lumning bo‟lishi; 

• talabalarda noma‟lumni topish yo‟lida talantni amalga oshirshi uchun zarur 

bo‟lgan muayyan bilim zahirasining bo‟lishi. 

O‟quv muammosini yechish jarayoinda talabalar aqliy faoliyatining muhim 

bosqichi uning yechilish usulini o‟ylab topish yoki gipoteza qilish hamda uni 

asoslashdir. 

O‟quv muammosi muammoli savollar bilan izchil rivojlantirib boriladi va 

bunda har bir savol uni hal qilinishida bir bosqich bo‟lib xizmat qiladi. 

Muammoning tarkibiy qismlari, malum va nomalumiing o‟zaro munosabati 

xarakteri bilimga bo‟lgan ehtiyojni keltirib chiqaradi va faol bilishga bo‟lgan 

izlanishga undaydi. 

     Тa‟kidlash joizki, muammoli o‟qitishning zaruriy  sharti  talabalarda  uning  

natijasini   izlash  jarayoniga   bo‟lgan  ijobiy  munosabitni   vujudga  keltirish 

hisoblanadi. 

Тalabalarning muammoli o‟qitishdagi ijodiy va qidiruv bilish faoliyati 

muammoli vaziyat paydo qilinganda talabalar mashғulotda muammoni ifodalab 

berishdan iborat bo‟ladi, yani bilishdagi qiyinchiliklarning paydo bo‟lishi 

mohiyatini (ya‟ni ushbu damda unga nima ma‟lum bo‟lsa) so‟z bilan ifodalab 

beradi, so‟ngra muammoning yechilish usullarini qidiradi va bunda turli taxminlarni 

olғa suradi, talabalar haqiqiy deb topgan taxminlardan birini faraz sifatida asos qilib 

oladi va uni isbotlaydi, izlanish muammo yoki vazifa bajarilgandan so‟ng 

tugallanadi.  



Shaxs bilish faoliyatining izlanish davrini maxsus sxemalarda ifodalash 

mumkin: muammoli vaziyat - o‟quv muammosi - o‟quv muammosini yechish 

uchun izlanish - muammoning yechilshii. 

Muammoli o‟qitish mashғulotlarini tashkil etish va o‟tkazishning muhim 

tomoni shundaki, bunda o‟qituvchi uning ham ta‟limiy, ham tarbiyaviy funksiyasini 

yaxshi anglab olgan bo‟lishi talab qilinadi. O‟qituvchi hech qachon talabalarga 

tayyor haqiqatni (yechimini) berishi kerak emas, balki ularga bilimlarni olishga 

turtki berishi, mashғulotlarda va hayot faoliyatlarida zarur bo‟lgan axborot, voqea, 

vaqt va hodisalarni ongida qayta ishlashlariga yordam berishi lozim bo‟ladi. 

Muammoli o‟qitish bilimlarni ongli va mustahkam o‟zlashtirish, atrof-

muhitga o‟zining faol munosabatini belgilab olishda talabalar bilish faoliyatini 

jonlantirishda katta imkoniyatlarga ega. 

Muammoli o‟qitishda o‟qituvchi talabalarning bilish faoliyatini tashkil etadi, 

shundagina talabalar fanlarni tahlil qilish asosida mustaqil ravishda intellektual 

mashaqqatlarni hal qilish, xulosa chiqarish va umumlashtirish, qonuniyatlarni 

shakllantirish, qo‟lga kiritilgan bilimlarni yangi vaziyatga tatbiq etishga intiladi. 

Ayrim hollarda o‟qituvchi talabalarda nafakat qiziqshni uyғotishi kerak, 

balki o‟quv muammosini o‟zi hal qilib qo‟ymasligi va boshqa hollarda talabalarning 

o‟quv muammosini yechishdaga mustaqil ishlariga rahbarlik qilish lozim, natijada 

talabalarda bilimlarga mustaqil erishish qobiliyati shakllanadi hamda gipoteza 

qo‟yish va uni isbotlash orqali yangi aqliy harakat usullarini topadi, bilimlarni bir 

muammodan boshqa ko‟chirish ko‟nikmasini hosil qiladi, diqqat va tasavvurlari 

rivojlanadi. Тalabalar muammoli o‟qitish jarayonida muammoli vaziyatda o‟quv 

materiallarini idrok qilish orqali bilim va aqliy harakat usullarini o‟zlashtirar ekan, 

o‟rganilganlarni mustaqil tahlil qilar ekan, gipotezalar qo‟yish va ularni isbotlash 

orqali o‟quv muammolarini shakllantirar ekan, unda talabalarning intellektual 

faolligi ta‟minlanadi. 



Shunday qilib, muammoli o‟qitishning vazifasi talabalar tomonidan 

bilimlar tizimi va aqliy hamda amaliy faoliyatlari usullarini samarali 

o‟zlashtirishga xamkorlik qilish, ularda yangi vaziyatda olingan bilimlarni ijodiy 

qo‟llash malakasini hosil qilish, bilish, mustahkamlashga o‟quv va tarbiya 

muammolarini hal qilishidir. 

O‟quv jarayonining amaliy tahliliy muammosi o‟qitishning o‟ziga xosligini 

belgilash imkoniyatini ochadi. Muammoli o‟qitishning mohiyati ta‟lim oluvchi 

tomonidan o‟zlashtirilishi lozim bo‟lgai axborotlarni o‟qituvchining maxsus tashkil 

qilishidan iboratdir. Muammoli o‟qitishni tashkil etishning birinchi sharti o‟quv 

axborotlarining takomillashib borishi tizimidir. Muammoli o‟qitishning ikkinchi 

shartida muammoli o‟qitish amalga oshiriladi va unda axborotning o‟quv 

vazifasiga o‟tkazilishi vaqtida uni yechish usulini tanlash imkoniyati ko‟zda 

tutiladi. Muammoli o‟qitishning uchinchi sharti talim oluvchining subektiv mavqei, 

ularning bilish maqsadlarini anglab yetishi va qaror qabul qilishi, masalani hal 

qilish ia natijani qo‟lga kiritish uchun o‟zlarining ixtiyorida bo‟lgan vositalarni 

baholay bilishidir. Muammoli o‟qitishga asoslangan o‟quv mashғulotlarini 

o‟tkazish metodikasi unda qo‟llanadigan metodlarni asoslab berishni talab qiladi. 

Bunda: ijodiy, qisman-ijodiy  evristik, axborotlarni muammoli bayon qilish, 

axborotni muammoli boshlash orqali bayon qilish asosiy metodlar hisoblanadi.  

Ijodiy metod ta‟lim oluvchining ijodiy mustaqilligini to‟la amalga oshiradi. 

Unda talaba o‟qituvchining bergan vazifasini bajaradi, ayni vaqtda o‟zlari ham 

o‟quv muammosini shakllantiradi, o‟zlari mustaqil gipotezani yechishga harakat 

qiladilar, izlanishni amalga oshiradi va pirovard natijaga erishadilar. Shu tariqa ijod 

metodi qo‟llash bilan talabalar faoliyati olimlarning ilmiy-tadqiqot faoliyatiga 

yaqinlashadi. O‟qituvchi faqat talabalarning ilmiy izlanishlariga umumiy rahbarlik 

qiladi, vazifalar esa ularning mustaqil o‟quv-bilish xatti-harakatlarining to‟la 

davriyligiii ko‟zda tutadi: yo tahlilgacha axborotlar kelishiladi yoki yechilishiga 

qadar o‟quv muammosi qo‟yiladi hamda yechimlar tekshirib ko‟riladi va yangi 

bilimlar joriy qilinadi. 



Ijodiy metoddan o‟rganilayotgan kursning umumiy asoslarini qamrab olgan 

eng muhim mavzularni o‟tishda foydalanish tavsiya kilinadi. Bu esa boshqa barcha 

materiallarning tobora ongli o‟zlashtirilishiga olib kelishi lozim. Shuningdek, 

bunday metodda mashғulot o‟tkazish uchun o‟qituvchi tanlangan bo‟lim yoki 

mavzu talabalarning idrok qilishlariga qulay bo‟lishini nazarda tutishi lozim bo‟ladi. 

Тalabalarning ijodiy ishlari shakliy jihatdan rang-barangdir. Ular ma‟ruza matnini 

tayyorlash va seminarga tayyorgarlik ko‟rish, u yoki bu masalaning nazariy holatini 

(adabiyotlar bilan birma-bir ishlash, hujjatlarni arxivdan o‟rganish) o‟rganish, 

ko‟rgazmali qurollar, didakgik materiallar tayyorlash va boshqalardir. 

Qisman ijodiy metod murakkab muammoni bo‟laklarga ajratib, uning qulay 

masalalarini bosqichma-bosqich aniqlab olishda qo‟llanadi va unda hal qilingan har 

bir bosqich (qadam) masalaning keyingi bosqichini yechishda asos bo‟lib xizmat 

qiladi. Bunda talabalar o‟quv mummosining qo‟yilishida, gipotezani taxmii qilish 

va isbotlashda faol kirishadilar. Ular faoliyati reproduktiv va ijodiy unsurlarini 

o‟zida qamrab oladi. Bunda o‟qitishning qidiruv (izlanish) suhbat, talabalarning 

javoblari va to‟ldirishlariga qo‟shimcha qilgan holda o‟qituvchining  faktlarini 

kuzatish va umumlashtirish usullari qo‟llanadi. Bu hollarda talabalarning 

reproduktiv va qidiruv (izlanish) faoliyatining muvofiqligiga muhim ahamiyat kasb 

etadi. Ular biror bosqichdagi o‟quv muammosining mustaqil hal qilishdan to 

ulardan aksariyati yechilgunga qadar kuchli o‟zgarib turishi mumknn. 

Mashғulotlarda ijodiy suhbatni qo‟llash maqsadga muvofiq topiladi. 

Тalabalar bunday suhbat jarayonida o‟zlarida avvaldan mavjud bo‟lgan bilimlari, 

ijodiy faoliyati tajribasiga asoslangan holda o‟qituvchi rahbarligida muammoni 

izlaydi va mustaqil ravishda uning yechimini topadlar. Тalabalar o‟z tashabbuslari 

bilan savollarga javob beradilar yoki o‟z chiqishlarida turli mulohazalarni 

bildiradilar, muammoning yechilishidagi o‟z variantlarini ilgari suradilar, hodisalar 

o‟rtasidagi rang-barang, aloqalar  borasida bahslashadilar, boshqalarning fikriga 

tanqidiy munosabat bildiradilar. Bu jarayonda o‟qituvchining talabalarga yordam 



berish darajasi ularning mashғulotlarga tayyorgarlik ko‟rish darajasiga boғliq 

bo‟ladi. 

Ijodiy suhbatga tayyorlashda o‟qituvchining unga o‟ta mas‟uliyat bilan 

yondoshishi talab qilinadi. O‟qituvchi bunday suhbatga oldindan jiddiy 

tayyorgarlik ko‟rishi lozim: avvaldan shunday savollar o‟ylab topishi kerakki, ular 

talabaning u yoki bu hodsaning mohiyatini anglab yetish va  uning yechilish 

yo‟llarini bashorat qila olsin. O‟qituvchi talabalarning umuman muammoni yechish 

uchun yetarli darajada tayyorgarlik ko‟rib kelmasligini ham ko‟zda tutishi va 

bunday vaqtda sodda va murakkablashtirib boruvchi qo‟shimcha savollarni 

tayyorlab qo‟yishi lozim, bunday savollar orqali talabalar ijodiy hal qilishi shart 

bo‟lgan vazifalarni qismlarga ajratish ham zarur bo‟ladi, yani muammo kichik 

muammolarga bo‟linadi va muammoli vazifa yechiladi. O‟qituvchi bunday 

vaziyatda vazminligini saqlashi, talabalarga tezroq yordam berish, kamchiliginn 

tuzatish va yanglish fikr bildirganlarga tanbeh berishga shoshilmasligi, balki 

qo‟shimcha savollar bilan o‟zlarining xatosini anglashga va to‟ғri qaror qabul 

qilishga erishish maqsadga muvofiqdir. 

Materialni muammoli bayon qilish. 

 Bunda ijod o‟qituvchi tomonidan amalga oshiriladi va tobora faollashtirib 

boriladi. O‟qituvchi yangi materialni bayon qilishda uning yechilishini o‟zi 

taminlaydi. Bunda o‟qituvchi ziddiyatlarni ta‟kidlaydi, uni barchaga eshittirib 

muhokama qiladi, o‟z mulohazalarini bildiradi, haqiqatni faktlar, mantiqiy isbotlar 

tizimi yordamida asoslaydi. O‟qituvchi bu tadbirlarni muvaffaqiyatli amalga oshira 

olsa, talabalar uning fikrlari borishiga diqqat bilan qo‟shilib boradi, 

muammolarning yechilish oqimiga qo‟shilib ketadi, birga fikr yuritadi, birga 

hayajonlanadi, shu tariqa mashғulotning qatnashchisiga aylanadi. Bunda o‟qituvchi 

talabaning bilish jarayonini savollar berish, savolga savol berish yo‟li bilan 

boshqaradi va shu orqali auditoriyadagi o‟rganilayotgan materiallar bo‟yicha 

ziddiyatlarga diqqatni jalb qiladi va talabalarni o‟ylab fikr yuritishga majbur qiladi. 

O‟qituvchi tushunilmagan savolni hal qilishidan oldinoq talabalar o‟zlaricha o‟z 



javoblarini tayyorlab qo‟yadilar va uni ma‟lum muddat o‟tgach o‟qituvchining fikri 

va xulosasi bilan taqqoslaydilar. 

Materialni muammoli bayon qilish axborotni bayon qilishdan tubdan farq 

qiladi, chunki unda u yoki bu hodisaning belgilari, xossalari, tushunchalari, 

qoidalari shunchaki tasvirlab beriladi, tayyor xulosalar bayon qilinadi. 

O‟quv axborotlarining muammoli bayoni metodidan foydalanishning 

boshqa varianti fan taraqqiyoti tarixidagi u yoki bu qonunning olimlar tomonidan 

kashf etilishi yo‟lini yoritib berish bo‟lishi ham mumkin. 

O‟quv jarayomida keng tarqalgan metodlardan biri - shartli ravishda o‟quv 

axborotlarining bayonini muammoli boshlash deb nomlanadigan metoddir. 

Materialni muammoli bayon qilish metodidan bu metod muammoli ham, faqat 

materialni bayon qilish boshidagina yaratilishi bilangina farqlanadi. Keyinchalik 

material axborot usulida bayon qilinadi. Albatta, bu metod yuqorida talabaning 

ijodiy izlanish faoliyati, ayniqsa, ijodiy metodida ko‟ringan ko‟nikmalarni hosil 

qilishga imkoniyat bermaydi, lekin talabalarning mashғulot ibtidosida olgan 

ilhomlari barcha materialni faol idrok qilishga, unga yuqori qiziqish uyғotishga 

bevosita turtki beradi. Yuqoridagi barcha metodlar orasida bu metod o‟zining 

oddiyligi bilan ajralib turadi.  

Muammoning murakkabiligi, talabalarning bilim saviyasi va malakasni, 

ularning ijodiy faolligi ko‟nikmalari, didaktik maqsadga yo‟nalganligiga qarab 

muammoli o‟qitishda talaba va o‟qituvchi o‟zaro munosabatlarining turli variantlari 

bo‟lishi mumkin, yani muammolilikniig turli sathlari amalda bo‟lishi mumkin. 

 

 

 

 



Xulosa 

Hozirgi kunda yoshlarimiz turli sohalarda, hatto, ilm-fam sohalarida (kimyo, 

matematika fanlaridan jahom olimpiadalari qatnashchilari va g`oloblari) katta 

yutuqlarni qo`lga kiritmoqdalar. O`qituvchi tomonidan innovatsion ta`lim 

texnologiyalarini amalda qo`llash davomida o`quvchi-talaba turli didaktik 

vositalar, manbalar bilan mustaqil ishlaydi, izlanadi, guruhdagi o`quvchilar bilan 

hamkorlikda ish olib boradi, berilgan topshriqlar bo`yicha mavzuni yortib beradi. 

Bunda topshiriq  ham  yozma bajariladi, ham fikrlarini mustaqil bayon qilib, 

ma‟lum dalillar  bilan asoslab, himoya qilib bayon qiladi. Bu o`quvchi-talabani 

biologiya ta‟limi mazmunini  mukammal egallashiga va uning har tomonlama  

yetuk bo`lb kamol topishiga imkon yaratadi. Insоngа sivilizаtsiyasining quyi 

bоsqichlаridа shахsni tаrbiyalаsh, ungа tа‟lim bеrishgа yo`nаltirilgаn fаоliyat 

sоddа, judа оddiy tаlаblаr аsоsidа tаshkil etilgаn bugungi kungа kеlib tаlim 

jаrаyoni tаshkil etishgа nisbаtаn o`tа qаt‟iy  hаmdа murаkkаb tаlаblаr 

qo`yilmоqdа. CHunоnchi murаkkаb tехnikа bilаn ishlаy оlаdigаn, ishlаb chiqаrish 

jаrаyonining mоhiyatini to`lаqоnli аnglаsh imkоniyatigа egа, fаvqulоtdа ro`y 

bеruvchi vаzifаlаrdа hаm yuzаgа kеlgаn muаmmоlаrni ijоbiy hаl etа оluvchi 

mаlаkаli mutахаsisni tаyyorlаshgа bo`lgаn ijtimоiy ehtiyoj tа‟lim jаrаyonini 

tехnоlоgik yondоshuv аsоsidа tаshkil  etishni tаqоzо etayotganligi tufayli ham 

interfaol ta‟lim texnologiyalarini ta‟lim jarayoniga qo`llanilmoqda. Bu esa pedagog 

kadrlar zimasiga  yuksak mas‟uliyat  yuklaydi, ta‟lim oluvchilarni esa oz ustida 

mustaqil ishlashiga, faolashishiga olib keldi. Haqiqatan ham,  

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, innovatsion ta`lim texnologiyalarini 

amalda qo`llash biologiya ta‟limida  yangi mavzuni bayon qilishda bilimlarni 

faollashtirish, o`tilganlar bilan taqoslash, mustahkamlash, boblarni umumlashtirish,  

sinov darslarini tashkil etishda, o`quvchilarni o`zaro hamkorlikda  ish olib 

borishida, kichik guruhlarda mustaqil  va  birgalikda faoliyat  olib borishida  qo`l 

keladi. Shu bilan birga ta‟lim tizimida interfaol usullardan to`g`ri va o`z o`rnida  

foydalanish  ta‟lim mazmunini to`la o`zlashtirilishini kafolatlaydi 
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